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 چکیده 

ای موجب اختلال در نظم و تعادل آن جامعه و بروز های مهم اجتماعی است که افزایش آن در هر جامعهطلاق، یکی از پدیده

توان تنها یک یا ای است و نمیشود. طلاق همانند سایر مسائل اجتماعی پدیده پیچیدهجتماعی دیگر میهای ابرخی از آسیب

ای به فراخور شرایط و تغییرات اجتماعی آن، برخی چند عامل مشخص را علت بروز آن دانست، بلکه ممکن است در هر جامعه

در  گرایش به طلاق مقاله بررسی عوامل اجتماعی مؤثر بر میزاناز این رو هدف اصلی این تر باشد. از عوامل مهمتر و اساسی

ای چند گیری خوشهودند که با استفاده از روش نمونهباشد. جامعه آماری این تحقیق شهروندان متأهل شهر یزد بشهر یزد می

یمایش و ابزار پرسشنامه محقق ها از روش پها انتخاب شدند. جهت انجام تحقیق و گردآوری دادهنفر از آن 483ای تعداد مرحله

در  دخالت دیگرانمتغیر مستقل شامل  5متغیر وابسته تحقیق، میزان گرایش به طلاق بود که  ساخته استفاده شده است.

شناخت همسر قبل از ازدواج و رضایت جنسی و ، اختلاف سن زوجینبرآورده نشدن انتظارات نقش همسری، زندگی زناشویی، 

در زندگی زناشویی،  نتایج تحقیق نشان داد که بین متغیرهای )دخالت دیگرانرابطه با آن آزمون گردید. ، در عاطفی از همسر

داری وجود متغیر میزان گرایش به طلاق رابطه مستقیم و معنی برآورده نشدن انتظارات نقش همسری و اختلاف سن زوجین( با

طلاق رابطه  متغیر میزان گرایش به با (ت جنسی و عاطفی از همسرشناخت همسر قبل از ازدواج و رضای) بین متغیرهای دارد و

 درصد از 34/0 متغیرهای مستقل مجموعاً رگرسیون چند گانه تحقیق نشان داد تحلیل نتایج. وجود دارد داریو معنی معکوس

 کنند.واریانس متغیر وابسته را تبیین می

برآورده نشدن انتظارات نقش همسری، ی زناشویی، در زندگ دخالت دیگران، طلاقگرایش به واژگان كلیدی: 

 رضایت جنسی و عاطفی از همسر شناخت همسر قبل از ازدواج،

 

mailto:Pezhman.ebrahimic@yahoo.com
mailto:Pezhman.ebrahimic@yahoo.com
mailto:afshanialireza@yazduni.ac.ir
mailto:afshanialireza@yazduni.ac.ir
mailto:gh-hassani@um.ac.ir


 

 مقدمه 

-جامعهاند و شاید هیچ برای جامعه تأکید کردهعی بر خانواده و اهمیت حیاتی آن شناسان اجتماشناسان و آسیب  بیشتر جامعه

ثیر از خانواده پدید نیامده تأهای اجتماعی بید ادعای سلامت کند و هیچ یک از آسیبهای سالم نتوانبدون داشتن خانواده ای

جامعه سالم است، وارد شدن هر آفت و  انواده مهمترین نهاد جامعه و منشاً(. بنابراین از آنجا که خ5435)ساروخانی، باشد 

ات است. یکی از مسائل اجتماعی که در زمان معاصر زوالی به این نهاد و کارکردهای آن از امور مهم و شایسته کنکاش تحقیق

ای پیدا کرده، مسأله طلاق و به تبع آن فروپاشی زندگی خانوادگی است. خانواده از ارکان ای یافته و ابعاد پیچیدهاهمیت فزاینده

ناسی نتوانسته خود را رود. و به همین دلیل است که جامعه شناس و جامعه شعمده و از نهادهای اصلی هر جامعه به شمار می

از توجه و علاقه به مطالعه خانواده و تحولات موجود در آن بر کنار نگه دارد و به همین جهت به نحوی از انحاء با این پدیده 

شگرف زیستی اجتماعی برخورد داشته و از زاویه معین و دیدگاهی خاص به مطالعه و تبیین آن پرداخته است. علاوه بر این، 

این نکته توافق دارند که هیچ عصری مثل عصر ما، بشر درگیر این مسأله و آثار سوء ناشی از آن نبوده است  همگان حول

 (.5434)صداقت و اسدیان،

های اجتماعی، در راه پایان دادن به پیوند زناشویی دانست. به ای نهادی شده و تحت نظارت سازمانتوان شیوهطلاق را می

ادن به پیوند زناشویی تحت شرایط خاص قانونی، شرعی و عرفی است که پس از آن زن و شوهر عبارت دیگر، طلاق خاتمه د

(. از نظر وایزمن، طلاق فرآیندی است که با تجربه بحران 5430نسبت به یکدیگر حقوق و تکلیفی ندارند )کلانتری و همکاران، 

ها و سبک جدایی، با ورود به موقعیتی جدید با نقش ت زناشویی، از طریقیضارشود و با سعی در عاطفی هر دو زوج شروع می

 (Weitzman, 5891).یابد زندگی متفاوت خاتمه می

های اخیر رشد طلاق همواره از میزان رشد میزان ازدواج و طلاق ثبت شده در مرکز آمار ایران بیانگر این نکته است که در سال

تماعی در جامعه ما به عنوان یک چالش یا معضل جدی اجتماعی مطرح ازدواج پیشی گرفته است. به همین علت، این پدیده اج

نشان دهنده روند رو به افزایش این معضل اجتماعی و همچنین،  5435 -5433شده است. مروری بر آمار طلاق در طی سال 

تر شوند شهرها مدرن بیانگر آن است که هر چه (و نیم درصدی 50افزایش رشد فزاینده آن در منطقه مورد تحقیق )استان یزد 

های جدیدی را خلق کرده است. و ویژگی صنعتی بیشتری پیدا کنند، ضمن حل بسیاری از تضادهای جوامع پیشین، تعارض

اند و تغییرات نوین اجتماعی بیشتر از آنکه در خدمت حفظ خانواده قرار گیرند، در جهت متلاشی شدن این نهادها قرار گرفته

یر عمیق در وضعیت سلامت افراد مطلقه، فرزندان و در نتیجه بر نهادهای اجتماعی داشته باشد و این خود تواند تأثاین امر می

کند و نیز به علت اینکه نشان دهنده وضعیتی بحرانی است که ضرورت مطالعه برای پیشگیری و کاهش مهار طلاق را طلب می

ند و گسترش یکی ممکن است به گسترش دیگری کمک کند و از ای تنگاتنگ با یکدیگر دارهای اجتماعی رابطهتمامی آسیب

های مختلف های زیادی درگیر این مشکل هستند، در نتیجه، ضرورت مطالعه و تحقیق در حوزهطرفی، به این علت که خانواده

لل و عوامل مؤثر و محقق امیدوار است که با بررسی برخی ع رسدپدیده طلاق همواره و پیش از پیش ضروری و لازم به نظر می

 هایی مناسب برای مقابله و مهار آن پیشنهاد نماید.بر این پدیده رو به گسترش و تزاید، بتواند راه

در این مطالعه نیز جهت آشنایی با مفاهیم و ابعاد متنوع موضوع مورد مطالعه و همچنین راهکارهای پیشنهادی محققین در 

 اخل کشور که در این زمینه  صورت گرفته مرور شده است.زمینه طلاق، تعدادی از تحقیقات خارج و د

 

 



 

 

 "لین شهر شیرازهعوامل اجتماعی مرتبط با طلاق عاطفی در بین متأ"( به بررسی 5435حاجی زاده میمندی و همکاران )

گی سنتی و متغیرهای سبک زند درصد است و 8/54های پژوهش نشان داد که میزان طلاق عاطفی در حد زیاد پرداختند. یافته

های مندی از شبکهمتغیرهای سبک زندگی مدرن و بهره مندی از کامپیوتر با طلاق عاطفی ارتباط معنادار و مثبت وبهره

های مستخرج از مدل رگرسیون چندگانه نشان داد که چهار متغیر اجتماعی نیز ارتباط معنادار و منفی داشتند. همچنین، یافته

مدرن، کامپیوتر و سبک زندگی تظاهری توانستند متغیر ملاک )طلاق عاطفی( را تبیین  سبک زندگی سنتی، سبک زندگی

 کنند.

پرداختند. نتایج تجزیه و  "تحلیل جامعه شناختی عوامل مؤثر بر میزان گرایش زوجه به طلاق"( به 5435نبوی و همکاران )

تظارات، دخالت دیگران در زندگی، فشار مالی و نشان داد بین متغیرهای مستقل تحقیق )برآورده نشدن ان هاتحلیل داده

فردگرایی( با گرایش زوجه به طلاق رابطه مثبت و دینداری زوجین، طول زندگی مشترک، پنداشت فرد از پایگاه خود با گرایش 

به طلاق  از واریانس گرایش 50/0زوجه به طلاق رابطه منفی وجود دارد. همچنین نتایج تحلیل رگرسیون نشان داد، نزدیک به 

شود. نتایج تحلیل مسیر نشان داد متغیر فردگرایی و انتظارات زوجین از یکدیگر نسبت به توسط متغیرهای تحقیق تبیین می

 کنند.سایر متغیرها در گرایش زوجه به طلاق نقش مهمی را ایفا می

انجام  "تبریز _ذربایجان شرقی بررسی علل طلاق در استان آ"( پژوهشی تحت عنوان5433فولادی و شاه نعمتی گاوگانی )

گیرد، که بیشترین درصد علل درخواست های این پژوهش نشان داد که کلیه عوامل طلاق در چهار دسته جای میدادند. یافته

( و عوامل فرهنگی 54/0(، عوامل اقتصادی )43/0فردی ) _ ی(، عوامل شخص30/0طلاق به ترتیب عبارتند از: عوامل اجتماعی )

 باشند.ی( م50/0)

های پرداختند. یافته "سنجش عوامل اجتماعی مؤثر بر درخواست طلاق زنان در شهر تهران"( به 5435اسحاقی و همکاران )

های زوجین و همسان همسری بین دو گروه مورد مطالعه های نظم اجتماعی، سرمایهلفهدهد که از نظر مؤتحقیق نشان می

های مؤثر در گرایش زنان شهر تهران به طلاق محسوب لفهتوان از جمله مؤن عوامل را میتفاوت معنادار آماری وجود دارد و ای

دهد که احتمال رخ ندادن طلاق برای نمود. در این تحقیق نتایج رگرسیون لجستیک جهت بررسی احتمال طلاق نیز نشان می

رای نگرش منفی نسبت به طلاق است و نیز از های زوجینی و هم داکسی که هم دارای نظم درون خانواده و هم دارای سرمایه

درصد احتمال دارد فردی که دارای این شرایط نیز  35درصد است و نیز بر عکس  53باشد همسانی زوجینی برخوردار می

 میباشد، باز هم طلاق بگیرد.

را  "ر سراسر ایالات متحده آمریکاهای اجتماعی مجازی و رضایت از ازدواج و نرخ طلاق دارتباط بین شبکه "والنزوالا و همکاران

کنندگان بود. بر اساس نتایج های اجتماعی در میان شرکتهای پژوهش، نشان از محبوبیت بالای شبکهبررسی کردند. داده

های اجتماعی و های اجتماعی باعث سردی روابط بین زوجین شده و بین میزان استفاده از شبکهپژوهش، استفاده از شبکه

 (.Valenzuela et al, 4152)ه مستقیم و معناداری وجود دارد طلاق رابط

استینر و همکاران در تحقیق خود درباره زنانی که طلاق گرفته بودند، دریافتند سن، پایگاه اجتماعی اولیه و خیانت همسر بر 

    (Steiner et al, 4155).  است سازگاری افراد با طلاق اثرگذار

ها، زنان و مردان در استرالیا با هدف بررسی شیوه علل طلاق و جدایی و تأثیر آن بر بچه"ا عنوان پولریک و ویلک در تحقیقی ب

های به دست آمده نشان داد که هدف از زندگی و نحوه دست به تحقیق زدند. داده "نگرشی به زندگی و ارتباط آن با طلاق



 

کنند؛ به این معنا زوجینی که هدف از زندگی و نوع ماندهی مینگرش افراد، نوع رفتار مرتبط با آن رفتار را در خانواده ساز

گیرند و نگری )اولویت اول در خانواده به خود دادن( نباشد؛ از بر آورده ساختن انتظارات دیگران فاصله میخود ،نگرششان به آن

مانند و لذا شاهد میزان گرایش به می های دیگران در آن نادیده و یا کم دیده باقیزند که خواستهدر نتیجه وضعیتی را رقم می

 .( Poleric and Weilok, 4112)طلاق خواهیم بود 

در شهر یزد بپردازد. امید است با  گرایش به طلاق بنابراین این پژوهش درصدد است به بررسی عوامل اجتماعی مؤثر بر میزان

 برداشته شود.ارائه نتایج و پیشنهادات این پژوهش گامی در خصوص کاهش میزان طلاق 

 

 

 . عوامل اجتماعی مؤثر بر میزان گرایش به طلاق4نمودار 

 پژوهش فرضیه های

 طلاق رابطه وجود دارد.میزان گرایش به بین برآورده نشدن انتظارات نقش همسری و -5

 طه وجود دارد.طلاق رابمیزان گرایش به و  در زندگی زناشویی بین میزان دخالت دیگران -3

 طلاق رابطه وجود دارد.میزان گرایش به بین میزان رضایت جنسی و عاطفی از همسر و  -4

 طلاق رابطه وجود دارد.میزان گرایش به بین شناخت از همسر قبل از ازدواج و  -3

 طلاق رابطه وجود دارد. میزان گرایش بهبین اختلاف سن زوجین و  -5

 روش پژوهش

د با موضوع و ر این تحقیق، روش کمی و با استفاده از تکنیک پیمایش انجام شده است. از لحاظ نوع برخورروش استفاده شده د

میدانی است. جامعه آماری این پژوهش، زنان و مردان متأهل شهر یزد هستند. برای برآورد حجم نمونه ورود به آن، رویکرد 

عوامل اجتماعی مؤثر 

بر میزان گرایش به 

 طلاق

شناخت از همسر قبل  اختلاف سن زوجین

 از ازدواج

 میزان رضایت جنسی

 و عاطفی از همسر

دخالت دیگران در 

 زندگی زناشویی

برآورده نشدن 

انتظارات نقش 

 همسری



 

طلاق( گرایش به ماری انجام شد تا پراکندگی صفت مورد مطالعه )نفر از افراد جامعه آ 40ابتدا یک مطالعه مقدماتی روی 

گیری در نفر تعیین شد. روش نمونه 483ونه مشخص شود و سپس با استفاده از فرمول کوکران با حداکثر واریانس، حجم نم

طق شمال و رکزی، مناای بود؛ به این صورت که ابتدا شهر به سه قسمت مناطق مای چند مرحلهگیری خوشهاین تحقیق، نمونه

بندی شهرداری تقسیم بندی شد. سپس از هر منطقه، چند بلوک به تصادف انتخاب شده و در جنوب شهر بر حسب منطقه

ها انتخاب شد و درصد کوچه 30ها به طور تصادفی انتخاب شدند. از این میان مجدداً درصد خیابان 30مرحله بعد از هر بلوک، 

گیری ها به دست آمد. برای اندازهه صورت یک در میان، اطلاعات مورد نیاز از افراد متأهل در این خانوادهها ببا مراجعه به خانه

وه سنجش متغیرهای ها، از پرسشنامه محقق ساخته استفاده شد؛ به این صورت که محقق با مطالعه و تفحص درباره نحداده

گیری، ر وسیله اندازهبوط به متغیرها را ساخته است. برای بررسی اعتباهای مرمطالعه تحقیقات پیشین، گویهمستقل و وابسته و 

گیری از ضریب آلفای کرونباخ )با اجرای های موجود در وسیله اندازهاعتبار محتوایی مد نظر بوده و برای بررسی پایایی گویه

های مرتبط با دهد که همه گویهنشان می 5است. نتایج جدول شماره نفر( استفاده شده  40مطالعه اکتشافی به تعداد 

برای تجزیه و است. در نهایت،  3/0ها اقل مقدار لازم برای پایایی سؤالمتغیرهای مورد بررسی از پایایی لازم برخوردارند. زیرا حد

 های آماریمونبا آز وابسته متغیر با مستقل متغیرهای بین رابطه ها،داده توصیف بر و علاوه  spssها از نرم افزار دادهتحلیل 

 پیرسون و رگرسیون چندگانه انجام شده است. همبستگی ضریب

 

 های مربوط به متغیرهای مورد بررسی. پایایی سوال4جدول 

 ضریب پایایی تعداد گویه تعداد مشاهدات متغیر

 333/0 53 40 برآورده نشدن انتظارات نقش همسری

 853/0 3 40 دخالت دیگران در زندگی زناشویی

 353/0 53 40 ت جنسی و عاطفی از همسررضای

 383/0 50 40 شناخت از همسر قبل از ازدواج

 

  یافته ها

 یافته های توصیفی

نفر زن بودند. از  533نفر مرد و  350نفر هستند که از این تعداد  483بر اساس اطلاعات حاصل از تحقیق، تعداد پاسخگویان 

 53درصد دیپلم،  43درصد راهنمایی،  55درصد ابتدایی،  3درصد بیسواد،  3نظر سطح تحصیلات، از تعداد کل پاسخگویان 

درصد از 40درصد فوق لیسانس و بالاتر بودند. از نظر تفاوت تحصیلی زوجین،  5درصد لیسانس و  33درصد فوق دیپلم ، 

شان با همسر کمتر تحصیلیدرصد از پاسخگویان تفاوت  43پاسخگویان از نظر سطح تحصیلی با همسرانشان تفاوتی نداشتند. 

سال با  50درصد از پاسخگویان بالای  4و  سال 3تا  3درصد بین  5سال،  3تا  3درصد تفاوتشان بین  35ال، س 4از 

شغل درصد  43/0درصد دارای شغل آزاد،  38/0، وضعیت اشتغال همسرانشان از نظر سطح تحصیلی تفاوت داشتند. از نظر

درصد بین  53/0درصد از پاشخگویان دارای یک فرزند،  35/0درصد خانه دار بودند. همچنین از نظر تعدا فرزند،  54/0و  دولتی

 درصد بدون فرزند بودند. 5/0ند و درصد بیشتر از سه فرز 54/0دو یا سه فرزند، 



 

 یافته های استنباطی

 لاقطهمبستگی متغیرهای مستقل تحقیق با میزان گرایش به . 2جدول 

 نتایج سطح معناداری ضریب همبستگی پیرسون تعداد مشاهدات فرضیات

 رابطه بین برآورده نشدن انتظارات نقش همسری و

 طلاق گرایش بهمیزان 
 تأیید 005/0 353/0 483

و  در زندگی زناشویی رابطه بین میزان دخالت دیگران

 طلاق میزان گرایش به
 تأیید 005/0 534/0 483

ان رضایت جنسی و عاطفی از همسر و رابطه بین میز

 طلاق میزان گرایش به
 تأیید 005/0 - 334/0 483

میزان  رابطه بین شناخت از همسر قبل از ازدواج و

 طلاق گرایش به
 تأیید 005/0 - 538/0 483

 تأیید 005/0 350/0 483 طلاق گرایش به رابطه بین اختلاف سن زوجین و

 

 دارد. وجود رابطه طلاقمیزان گرایش به برآورده نشدن انتظارات نقش همسری و  بین: از است عبارت تحقیق اولین فرضیه

طلاق برابر با آورد نشدن انتظارات نقش همسری با میزان گرایش به بر متغیر همبستگی میزان که دهدمی نشان آزمون نتایج

 آزمون دیگر نتایج عبارت به ؛ باشدتغیر میاین دو مبین ( مستقیم) مثبت همبستگی وجود بیانگر نتیجه این. است 353/0

 یابدمی افزایش نیز طلاقمیزان گرایش به برآورده نشدن انتظارات نقش همسری،  افزایش میزان با که است آن از حاکی

(005/0>P). 

. دارد ه وجودرابط میزان گرایش به طلاق و در زندگی زناشویی میزان دخالت دیگران بین: از است عبارت فرضیه تحقیق دومین

میزان گرایش به  و در زندگی زناشویی میزان دخالت دیگراننتایج بدست آمده از آزمون همبستگی پیرسون بین دو متغیر 

است که  534/0های بدست آمده ضریب همبستگی برابر دهد. طبق یافتهآماری رابطه معناداری را نشان میطلاق، به لحاظ 

دهد این متغیر در سطح آلفای است که نشان می 005/0عناداری آن دهد و سطح ممی همبستگی مثبت و مستقیمی را نشان

توان گفت هر چه میزان دخالت دیگران در زندگی ت. بر حسب میزان ضریب همبستگی میمعنادار اس 05/0کوچکتر از 

 زناشویی افزایش پیدا کند، به میزان گرایش به طلاق افزوده خواهد شد.

. دارد رابطه وجود طلاقمیزان گرایش به میزان رضایت جنسی و عاطفی از همسر و بین : از است عبارت تحقیق فرضیه سومین

دهد است که نشان می 005/0و سطح معناداری برابر با  – 334/0های بدست آمده ضریب همبستگی پیرسون برابر طبق یافته

میزان رضایت توان گفت که با افزایش ن ضریب همبستگی میرابطه معنادار و معکوسی بین دو متغیر وجود دارد. بر حسب میزا

 ، از میزان گرایش به طلاق کاسته خواهد شد.جنسی و عاطفی از همسر

 یجنتا .دارد وجودرابطه  طلاقمیزان گرایش به شناخت از همسر قبل از ازدواج و  بین: از است عبارت تحقیق فرضیه چهارمین

  - 538/0 برابر با طلاق میزان گرایش به شناخت از همسر قبل از ازدواج  با یرمتغ یبستگهم یزاناز آن است که م یآزمون حاک

بر حسب میزان ضریب باشد. معنادار و معکوس بین دو متغیر میاست که نشان دهنده رابطه  005/0با سطح معناداری 

 زان گرایش به طلاق کاسته خواهد شد.افزایش یابد، از می شناخت از همسر قبل از ازدواجتوان گفت هر چه همبستگی می



 

رابطه وجود دارد. نتایج  طلاق میزان گرایش به بین اختلاف سن زوجین وو در نهایت پنجمین فرضیه تحقیق عبارت است از: 

باشد می 005/0با سطح معناداری  350/0طلاق میزان گرایش به آزمون حاکی از آن است که میزان همبستگی بین سن زوجین و 

میزان گرایش به ، بیشتر باشدبدین معنا هر چه اختلاف سن زوجین  شان دهنده رابطه مثبت و مستقیم بین دو متغیر است.که ن

  .نیز افزایش خواهد یافتطلاق 

 تحلیل رگرسیون چند متغیره

 . ضریب تعیین رگرسیون چندمتغیره9جدول 

 ضریب تعیین تصحیح شده ضریب تعیین ضریب همبستگی چندگانه

433/0 345/0 333/0 

( بدین معناست  که متغیرهای مستقل داخل معادله  433/0نشان می دهد، ضریب همبستگی چندگانه ) 4همان طور که نتایج جدول 

درصد  34دهد طلاق )متغیر وابسته( ارتباط دارند. ضریب تعیین بدست آمده نشان می میزان گرایش به با متغیر 43/0به طور همزمان 

درصد باقی مانده  33شود و طلاق( از طریق متغیرهای مستقل موجود در معادله تبیین میمیزان گرایش به تغیر  وابسته )از واریانس م

به منظور تعیین مقدار تأثیر و معناداری تی برای  3کنند که خارج از این بررسی قرار دارند. جدول را متغیرهای دیگری تبیین می

 ت.متغیرهای داخل مدل ارائه شده اس

 . ضرایب تحلیل رگرسیون چندگانه1جدول 

 متغیرها بتا خطای استاندارد ضریب بتا مقدار تی سطح معناداری

 مقدار ثابت 533/45 348/3 - 008/5 005/0

 دخالت دیگران 043/5 533/0 385/0 433/5 005/0

005/0 835/4 585/0- 345/5 483/3 شناخت همسر قبل از  

 ازدواج

متغیر بررسی شده که همزمان وارد معادله رگرسیونی شدند، دو متغیر با  5نشان می دهد از بین  3 جدول نتایج منعکس شده در

طلاق رابطه معنادار داشتند و متغیرهایی که با متغیر وابسته رابطه معنادار نداشتند، از مدل حذف شدند. در بین میزان گرایش به 

 اند، متغیر  دخالت دیگران در زندگی زناشوییطلاق رابطه معنادار داشته ان گرایش بهمیز متغیرهای وارد شده در معادله که با متغیر

طلاق  بوده است. پس از  این  متغیر، متغیر شناخت همسر قبل از ازدواج گرایش به  بینی کنندهمهمترین پیش 385/0با ضریب بتای 

 طلاق نقش داشته است.گرایش به متغیر  متغیر در تبیینبه عنوان تأثیر گذارترین   - 585/0با ضریب بتای 

  گیریبحث و نتیجه
های اجتماعی است و هنگامی که در جامعه آمار طلاق افزایش یابد، نهاد خانواده کارکردهای ضروری اجتماعی طلاق، یکی از آسیب

ر سعی شده است عوامل اجتماعی دهد و پیامدهای منفی فراوانی برای جامعه به بار خواهد آورد. در پژوهش حاضخود را از دست می

طلاق در شهر یزد بررسی و ارزیابی شوند. نتایج آزمون همبستگی پیرسون نشان داد که دخالت دیگران در  گرایش به مؤثر بر میزان

 ایبعد متغیره هایاولویتطلاق داشت و در  گرایش به ترین همبستگی را با متغیر، قوی534/0زناشویی، با ضریب همبستگی  زندگی

شناخت همسر قبل از ازدواج، رضایت جنسی و عاطفی از همسر، برآورده نشدن انتظارات نقش همسری و اختلاف سن زوجین 



 

بین متغیرهای مستقل تحقیق نتایج فرضیات تحقیق نشان داد که  طلاق داشتند. متغیر میزان گرایش به بیشترین همبستگی را با

معناداری مشاهده گردید. نتیجه فرضیه اول تحقیق نشان داد که بین برآورده نشدن  طلاق( رابطهگرایش به با متغیر وابسته )

 که با افزایش برآورده نشدن انتظارات، میزانطه مستقیمی وجود دارد بدین معنا راب طلاقگرایش به انتظارات نقش همسری و 

( همسو است. 5483، ریاحی و همکاران 5483ان طلاق افزایش خواهد یافت که این یافته با تحقیقات )غیاثی و همکار گرایش به

رابطه مستقیمی وجود دارد به عبارت دیگر هر  طلاقگرایش به بین میزان دخالت دیگران و نتیجه فرضیه دوم تحقیق نشان داد که 

یید کننده یافته تأ افزایش خواهد یافت. این طلاق گرایش به چه میزان دخالت اطرافیان در زندگی زناشویی افزایش پیدا کند، احتمال

بین میزان رضایت جنسی و باشد. نتیجه فرضیه سوم تحقیق نشان داد ( می5483، فخرائی و حکمت 5435تحقیقات )عابدینی 

رابطه معکوسی وجو دارد بدین معنا هر چه میزان رضایت جنسی و عاطفی زوجین از یکدیگر  طلاق گرایش به عاطفی از همسر و

، شاه سیاه و 5434طلاق کاسته خواهد شد. این یافته با تحقیقات محققانی نظیر )مختاری و همکاران  گرایش به افزایش یابد، از میزان

 طلاق گرایش به بین شناخت از همسر قبل از ازدواج وباشد. نتیجه فرضیه چهارم تحقیق نشان داد که ( همسو می5488همکاران 

طلاق  گرایش به ر چه میزان شناخت از همسر قبل از ازدواج افزایش یابد از میزانرابطه معکوس معناداری وجود دارد بدین معنا که ه

است. در نهایت نتیجه فرضیه پنجم  همسو (5480، نوابی نژاد  5483کاسته خواهد شد. این یافته با تحقیقات )غیاثی و همکاران 

وجود دارد یعنی هر چه اختلاف سن بین زوجین رابطه مستقیمی  طلاق گرایش به بین اختلاف سن زوجین وتحقیق نشان داد که 

( 5435طلاق نیز در بین آنان افزایش خواهد یافت که این یافته با تحقیق )ولد خانی و همکاران  گرایش به افزایش پیدا کند، احتمال

طلاق( توسط یش به گرادرصد از تغییرات متغیر وابسته ) 34/0همسو بود. همچنین نتایج رگرسیون چندگانه تحقیق نشان داد که 

و شناخت از  385/0باشند و متغیرهای دخالت دیگران در زندگی زناشویی با ضریب بتای متغیرهای مستقل تحقیق قابل تبیین می

  طلاق شناخته شدند. میزان گرایش به به عنوان مهمترین عوامل اجتماعی مؤثر در - 585/0همسر قبل از ازدواج با ضریب بتای 

گرایانه اطرافیان در زندگی ای عملی کاهش حضور و دخالت اخلاله( زمینه5 گرددایج تحقیق، پیشنهاد میبا عنایت به نت

( فراهم آوردن 3زوجین در مقابل افزایش حضور کارشناسان خانواده برای ارائه مشاوره به زوجین دارای اختلاف طراحی گردد. 

تر مردان و زنان از یکدیگر در مراحل ازدواج، به منظور ای شناخت دقیقاسلامی بر_ بسترهای مناسب و مبتنی بر فرهنگ ایرانی 

( از آنجا که انتظارات و برآورده ساختن آن عامل بسیار مهمی در زندگی 4ای و رفتاری. های فکری، عقیدهشناسایی شباهت و تفاوت

شود که در ضمن انجام مراحل مقدماتی ازدواج اد میگذاری آن تأیید شد، لذا پیشنهو در تحقیق حاضر نیز ماهیت تأثیرزناشویی است 

های پزشکی، مشاوره و ...( یک کارگاه آموزشی برای شناخت انتظارات و نحوه برآورده ساختن آن برای متقاضیان، )از قبیل آزمایش

ل از ازدواج، به منظور های قب( اجباری کردن آموزش3رگزار شود. بسان ازدواج در حد مطلوب توسط کارشناسان مسائل خانواده ب

 تواند به شناخت آگاهانه و کسب رضایت جنسی و عاطفی افراد کمک نماید.تحکیم بنیان خانواده می
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 نیبا همسر: مورد مطالعه زوج یندگاز ز یبر مقدار دلسرد یاز خانواده پدر یو طرفدار انیمقدار دخالت اطراف ریتأث یصمد، بررس ،ینیعابد

 33 -84، 5435نامه زن و جامعه، دوره هفتم، زمستان  ژهیمجله و ز،یشهر تبر

 راز،یزنان مراجعه کننده به دادگاه خانواده ش نیبه طلاق در ب شیگرا یعلل اجتماع یلادن و روستا، لهراسب، بررس ن،یمع ن،یپرو ،یاثیغ

 33 -504، 5483 زییان(، دوره اول، شماره سوم، پازن یمجله زن و جامعه )جامعه شناس

زنان شهرستان سردشت، مجله زن و مطالعات  یمؤثر بر شدت درخواست طلاق از سو یعوامل اجتماع ن،یو حکمت، شرم روسیس ،یفخرائ

 504 -530، 5483خانواده، دوره دوم، شماره هفتم، بهار 

پژوهشگاه علوم  ،یفرهنگ یجامعه پژوه ز،یتبر _ یشرق جانیعلل طلاق در استان آذربا یبررس ده،ینو ،یگاوگان یاصغر و شاه نعمت ،یفولاد

 83 -554، 5433دوره ششم، شماره دوم، تابستان  ،یو مطالعات فرهنگ یانسان

بر  دیبا تأک نرایانجام شده در ا قاتیطلاق مرور نظام مند تحق یامدهایجلوه، آثار و پ ،یو جواهر امیروشن فکر، پ ن،یعبدالحس ،یکلانتر

 555 -545، 5430 زییدوره نهم، شماره سوم، پا است،ی(، مجله زن در توسعه و س5433 -5430) یتیملاحظات جنس

مجله جامعه  اسوج،یبه طلاق در شهر  شیگرا زانیمؤثر بر م یعوامل اجتماع یبررس م،یابراه ،یاصغر و محمود ،یفرد ریم م،یمر ،یمختار

 535 -553، 5434و پنجم، شماره اول، بهار  ستیدوره ب ،یکاربرد یشناس

زوجه به  شیگرا زانیعوامل مؤثر بر م یجامعه شناخت لیتحل ه،یمرض ،یاریمجتهد زاده، سحر و شهر م،یرضادوست، کر ن،یعبدالحس ،ینبو

 385 -335، 5435 زییپا ستم،یدوره پنجم، شماره ب ،یفرهنگ یطلاق، فصلنامه راهبرد اجتماع

 انیو مرب ایتهران، انتشارات انجمن اول ،ی، مشاوره ازدواج و خانواده درمان5480ه، نژاد، شکو ینواب

و تفاوت  ینیهمسر گز یسن ازدواج، الگو ها ریتأث ن،یحس ،یبجستان یمیو سل ومرثیمحمود پور، عبدالباسط، فرح بخش، ک م،یمر ،یخان ولد

و پنجم،  ستیدوره هفتم، شماره ب ،ینیبال یمطالعات روان شناس زنان شهر تهران، فصلنامه ییزناشو یزندگ تیفیبر ک نیزوج یسن

 534 -530، 5435زمستان 
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